

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLB2016

## LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.4

### COMPANY LAW

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BI-1681**

( 1 )

**SLB2016** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) Is Company a Legal Person ?  
क्या कम्पनी एक विधिक व्यक्ति है ?
- (ii) What is Private Company ?  
निजी कम्पनी किसे कहते हैं ?
- (iii) Who is Promoter ?  
प्रवर्तक किसे कहते हैं ?
- (iv) What is Share-Certificate ?  
अंश प्रमाण-पत्र क्या है ?
- (v) What is Debenture ?  
ऋणपत्र किसे कहते हैं ?
- (vi) What is Dividend ?  
लाभांश किसे कहते हैं ?
- (vii) What is Oppression and Mismanagement ?  
दमन और कुप्रबन्ध किसे कहते हैं ?
- (viii) How many kinds of winding-up of a Company ?  
कम्पनी के परिसमापन के कितने प्रकार हैं ?
- (ix) What is the legal liability of Company ?  
कम्पनी का विधिक दायित्व क्या है ?
- (x) What is meant by 'Reconstruction' and 'Amalgamation' ?  
'पुनर्गठन' एवं 'समामेलन' से क्या अभिप्राय है ?

## Section-B

(खण्ड-ब)

2. What do you understand by Incorporation of a Company ? Discuss the advantages and disadvantages of Incorporation of a Company.

कम्पनी के निगमन से क्या अभिप्राय है ? कम्पनी के निगमन के लाभ एवं दोषों की विवेचना कीजिए।

*Or* (अथवा)

What are the differences between Holding company and Subsidiary company and Public company and Private company ?

नियंत्री कम्पनी तथा समनुषंगी कम्पनी एवं लोक कम्पनी तथा निजी कम्पनी में क्या अन्तर है ?

3. Explain the doctrine of indoor management of a Company.

कम्पनी के आन्तरिक प्रबंध के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

*Or* (अथवा)

Explain the doctrine of ultra-vires of a Company.

कम्पनी के अधिकारातीत के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the international norms for the control of Multinational Companies.

बहुराष्ट्रीय कम्पनियों पर नियंत्रण सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रीय मानकों की व्याख्या कीजिए।

*Or* (अथवा)

Explain the salient features of Foreign Exchange Management Act, 1999.

विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम, 1999 के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the forfeiture and surrender of shares and distinguish between Share and Debenture.

अंशों की जब्ती एवं अंशों के समर्पण को समझाइए तथा अंश एवं ऋणपत्र में अन्तर बताइए।

*Or* (अथवा)

Discuss the usual features of a debenture and describe the remedies of debenture-holders.

ऋणपत्र के सामान्य लक्षणों की विवेचना कीजिए तथा ऋणपत्रधारकों के उपचार बताइए।

6. Describe the power and duties of the director of a Company.

कम्पनी के निदेशक की शक्तियों एवं कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

**Or (अथवा)**

What remedies are available to prevent oppression and mismanagement ?

दमन एवं कुप्रबंध को रोकने के लिए क्या उपचार हैं ?

**Section-C**

**(खण्ड-स)**

7. Define 'Company'. What is the procedure of its formation and registration ?  
How many kinds of companies are ?

'कम्पनी' की परिभाषा दीजिए। इसकी संरचना एवं पंजीकरण की क्या प्रक्रिया है ? कम्पनी कितने प्रकार की होती हैं ?

8. Define 'Articles of Association'. Explain the legal significance of article of association. What is the procedure of alteration in articles of association ?

'संगम अनुच्छेद' की परिभाषा दीजिए। इसके वैधानिक महत्त्व को समझाइए तथा संगम अनुच्छेद में परिवर्तन की क्या प्रक्रिया है ?

9. Define 'Share'. Describe the procedure of transfer of shares. What are the remedies available against refuse to register transfer of shares ?

'अंश' की परिभाषा दीजिए। अंशों के अन्तरण की प्रक्रिया बताइए। अंशों के अन्तरण के पंजीकरण के लिए इंकार होने पर क्या उपचार प्राप्त हैं ?

10. Discuss the law relating to position, appointment, qualification and removal of directors.

संचालकों की स्थिति, नियुक्ति, योग्यता एवं हटाये जाने से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

11. What do you understand by Winding-up ? State the grounds on which a company can be compulsorily wound-up by the court.

समापन से आप क्या समझते हैं ? एक कम्पनी के न्यायालय द्वारा आवश्यक समापन के आधार बताइए।